2. Praeterea, "difficiles". sive "graves", dicit²⁷ esse "quorum ira non commutatur sine cruciatu vel punitione". Sed hoc etiam pertinet ad insolubilitatem irae. Ergo videtur quod idem sint "difficiles" et "amari".

3. Praeterea, *Dominus, Mt. 5,22, ponit tres gradus irae, cum dicit, "Qui irascitur fratri suo; et, qui dixerit fratri suo Raca; et, qui dixerit fratri suo, Fatue". Qui quidem gradus ad praedictas species non referuntur. Ergo videtur quod praedicta divisio irae non sit conveniens.*

Sed contra est quod Gregorius Nyssenus dicit²⁸ quod "tres sunt irascibilitatis species": scilicet et "ira quae vocatur fellea"; et "mania", quae dicitur insania; et "furor". Quae tria videntur esse eadem tribus praemissis: nam "iram feneam" dicit esse "quae principium et motum habet", quod Philosophus (I.e. nt.23) attribuit "acutis"; "maniā" vero dicit esse "iram quae permanet et in uestitatem devenit", quod Philosophus (ib. nt.26) attribuit "amaris"; "furorem" autem dicit esse "iram, quae observat tempus in supplicium", quod Philosophus (ib. nt.27) attribuit "difficilibus". Et eandem etiam divisionem ponit Damascenus, in II libro²⁹. Ergo praedicta Philosophi distinctio est conveniens.

Respondeo dicendum quod praedicta distinctio potest referri vel ad passionem irae, vel etiam ad ipsum peccatum irae. Quomodo autem referatur ad passionem irae, supra habitum est (1.2 q.46 a.8), cum de passione irae agatur. Et sic praeципie videtur ponni a Gregorio Nysseno et Damasceno (nt.27.28). Nunc autem oportet accipere distinctionem harum specierum secundam quod pertinet ad peccatum irae, prout ponitur a Philosopho.

Potest enim inordinatio irae ex duobus attendi. Primo quidem, ex ipsa irae origine. Et hoc pertinet ad "acutos", qui nimis citi rascuntur, et ex qualibet levi causa.—Alio modo, ex ipsa irae duratione, eo scilicet quod ira nimis perseverat. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, quia causa irae, scilicet iniuria illicita, nimis manet in memoria hominis: unde ex hoc homo diuinam tristitiam concipit; et ideo

3. El Señor distinguió tres grados de ira: "el que se irrita con su hermano, el que le llame raca y el que le llame fatuo". Estas especies no coinciden con las anteriores. Luego la división de Aristóteles no es correcta.

Por otra parte, San Gregorio Niseno propugna también la división tripartita de la ira: la primera parece amarga como "la hiel"; la segunda es "loca"; la tercera, "furiosa". Parecen coincidir con las anteriores. La que nos recuerda la hiel es momentánea, y corresponde al "arrebato" de cólera de que habla Aristóteles; la segunda, "locura", es la que "permanece hasta la vejez", y corresponde al "rencor"; por fin, la tercera, "furor", busca "ocasión de satisfacer la ira", y corresponde a la "implacabilidad". La misma división admite el Damasceno. Luego está bien la división aristotélica.